

## **PRESSEMEDDELSE**

### **Dyrk selv kraftfoderblandinger til dine malkekøer og spar en masse penge**

Jelmer Bloten som bor på et selvforsynende biodynamisk landbrug på Sydfyn afprøver en genial metode til at producere kraftfoder til sine mange malkekøer og samtidig forbedre jordens kulstofopbygning.

Den gode nyhed er, at vi på en biologisk enkel måde kan forøge jordens kulstofoptagelse af CO<sub>2</sub> fra luften og forbedre jordens dyrkningsmæssige egenskaber, hvis vi blander forskellige afgrødearter som polykultur på vores marker i stedet for at dyrke dem hver for sig som monokultur.

I stedet for at dyrke 1 mark med hvede, 1 mark med havre, 1 mark med ærter, 1 mark med fodervikke, 1 mark med lupiner, 1 mark med boghvede og 1 mark med oliefrø dyrkes alle 7 plantearter i samme mark, vokser sammen hele sommeren og modner i august, hvor den høstes med en almindelig mejetærsker. Et tidligere forsøg har vist, at sammensætningen af polykulturen svarer til indholdet i en A-blanding, som oftest anvendes til kraftfoder til malkekvæg.

#### **Denne indbydelse er sendt til landmænd:**

#### **Markvandring hos Biodynamisk mælkeproducent Jelmer Bloten, Sortemosevej 7, 5892 Gudbjerg Sydfyn**

**Du inviteres hermed til markvandring på Østerlund I/S, Jelmer Bloten onsdag den 2. august kl 10.00 - 12.30.**

Østerlund er et selvforsynende biodynamisk landbrug med 105 Jersey-malkekøer, der drives af to familier, som bor på gården.

Gården dyrker 145 ha sandblandet lerjord JB 3-4 med alsidige græsmarksblandinger til slet og afgræsning og korn/ærteblandinger til kraftfoder til køerne.

Desuden har gården 185 æglæggende høns af racen Lomann Brown i et hjemmelavet mobilt hønsehus.

Den biodynamiske mælk leveres til Naturmælk i Tinglev.

Gården dyrker selv alt grovfoderet, arbejder på at blive 100 % selvforsynende med kraftfoder, og har som noget nyt valgt at dyrke 8,3 ha med polykultur (Nørhede-blandingen).

- Vi skal se en meget lovende mark med polykulturblanding på 8,3 ha, som ikke er tildelt nogen form for husdyr- eller anden gødning i år.
- Vi skal se på robuste græsmarks blandinger, som er kommet godt gennem tørken og drøfte fordelene ved at dyrke 26 forskellige plantearter sammen som en multiafgrødeblanding.
- Vi skal se på jordstruktur.
- Vi skal se et biodynamisk hønsehold i et hjemmebygget mobilt hønsehus.
- Vi skal netværke, inspirere hinanden til at afprøve polykultur og drøfte afsætningsmuligheder for polyblandinger til husdyrproducenter. Se vedhæftet foderanalyse.

I år er vi godt 20 landmænd, som dyrker mellem 0,5 ha – 8 ha med Polykultur, og de fleste marker er kommet rigtigt godt fra start.

**Tilmelding til Steen Nørhede senest den 31. juli m.h.t. mindre økologisk forplejning.**

**Mobil: 2068 9797**

**Email: [steen@noerhede.dk](mailto:steen@noerhede.dk)**

Jeg ser frem til at se jer.

Gode sommerhilsener

Steen Nørhede

Økologikonsulent

STØTTET AF

**Promille**afgiftsfonden for landbrug